
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  77Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

Termo Aditivo: 13
ContrATO: 029/2009
Objeto do ContrATO: Funcionamento da EEEFM. Padre Angelo Mo-
retti-Ourém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda – Do Prazo Locatício, prorro-
gando sua vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses
Dispensa de Licitação: 063/2009 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.221 Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa:339039.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Obras Sociais da Diocese de Bragança /CNPJ.: 05.321.575/0001-
20, com sede na Praça da Catedral, nº 368, CEP.: 68.600-000, Centro, 
Bragança/PA.
Data de Assinatura: 29/09/2023
Vigência: 01/10/2023 a 01/10/2025
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/ Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1001508
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria nº.:8541/2023 DE 24/10/2023
De acordo com o Processo nº 2023/920678
I- Revogar, a contar de 11/08/2023, a Portaria nº 3210/2023 DE 
18/04/2023, que concedeu Gratificação de Tempo Integral,no percentual 
de 60 %(sessenta porcento),o servidor ROBERTO ANIZIO DOS SANTOS, 
matrícula nº 5902612/1,Auxiliar Operacional e Educacional A, lotada EE 
Paes de Carvalho/Belém.
II- Conceder, a contar de 01/10/2023, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base 
do cargo, a servidora DENIZE MORAIS DOS SANTOS FREIRE, matrícula nº 
57192076/2, Auxiliar Operacional e Educacional B, lotada na Corregedoria, 
nesta Secretaria, em substituição ao servidor mencionado no item anterior.
Portaria nº.:8701/2023 de 24/10/2023
De acordo com o Processo nº 2023/922835
Conceder, a contar de 01/10/2023, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento 
base do cargo, ao servidor LEANDRO DE AZEVEDO NUNES, matrícula nº 
5976965/1, Analista de Suporte Educacional A, lotado nA DIRETORIA de 
Recursos Humanos/Belém.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº. 8710/2023 de 24/10/2023
Nome:MARIA SUELY DE MIRANDA COUTINHO
Matrícula:6389082/1Cargo:Professor
Lotação:EE Maguari/Ananindeua
Período:30/11/23 a 29/12/23
Triênios:01/11/00 A 30/11/03
Portaria nº. 8677/2023 de 24/10/2023
Nome:CLOVIS BASTOS DE LIMA
Matrícula:756822/1Cargo:Servente
Lotação:Divisão de Controle de Estoque/Belém
Período:01/11/23 a 30/12/23
Triênios:07/05/19 a 06/05/22
Portaria nº. 8678/2023 de 24/10/2023
Nome:JUCILENE VIEIRA DE ARAUJO
Matrícula:5474124/3Cargo:Professor
Lotação:EE Francisco Nobre de Almeida/Monte Alegre
Período:02/10/23 a 30/11/23
Triênios:08/10/03 A 07/10/06
Portaria nº. 8529/2023 de 18/10/2023
Nome:ALICE DA SILVA ALEIXO
Matrícula:54187248/2
Cargo:Assist. De Gestão Governamental e Educacional A
Lotação:Divisão de Informação e Documentação/Belém
Período:01/11/23 a 30/11/23
Triênios:27/07/11 a 26/07/14
Portaria nº. 008617/2023 de 19/10/2023
Nome:ORIVALDO FERNANDO SANTOS SILVA
Matrícula:454621-2Cargo:Professor
Lotação:EE Augusto Meira/Belém
Período:30/09/2023 a 28/11/2023
Triênios:10/04/1988 a 09/04/1991
LICENÇA CASAMENTO
Portaria nº.: 8674/2023 de 24/10/2023
Conceder Licença Casamento a ELIDIANE DO SOCORRO SOUZA ASSIS, 
matricula nº 5976934/1, Analista de gestão Governam e InfraEstrutura 
Educacional A, lotada na Assessoria de Rede Fisica/Belém, no período de 
19/09/2023 a 26/0/2023.
Portaria nº.: 008663/2023 de 20/10/2023
Conceder Licença Casamento, a HELEM CRISTINA ALVES DO ESPIRITO 
SANTO, matricula nº 5947740-1, Professor, lotada na EE Eng Palma Muniz 
Sede/Redenção, no período de 05/10/2023 a 12/10/2023.
LICENÇA LUTO
Portaria nº.: 008661/2023 de 20/10/2023
Conceder licença luto, a BRUNA RIBEIRO CORREA, matricula nº 
57213675-1,Assistente de gestão Governamental e Educacional B, lotada 
na Divisão de Lotação, no período de 04/10/2023 a 11/10/2023.

Portaria nº.: 008662/2023 de 20/10/2023
Conceder licença luto, a adriano de lima cordeiro, matricula nº 941581-1, 
servente, lotada na Assessoria de Rede Física, no período de 11/10/2023 
a 18/10/2023.
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.: 8682/2023 de 24/10/2023
Conceder Licença Maternidade a EDIANA PANTOJA DA SILVA, matricula 
nº 57228457/2, Professor, lotada na EEEFM Rui Barbosa sede/Anajas, no 
período de 22/09/2023 a 19/03/2024.
Portaria nº.: 8683/2023 de 24/10/2023
Conceder Licença Maternidade a KYAREN SENA DA SILVA SOUSA, matricu-
la nº 5974102/1, Professor, lotada na EEEM Monsenhor Augusto Dias Brito 
(Anexo V)Floresta do Araguaia, no período de 18/09/2023 a 15/03/2024.
Portaria nº.: 8680/2023 de 24/10/2023
Conceder Licença Maternidade a CLAUDIA GIZELLE TELES PAIVA DA SILVA, 
matricula nº 57206649/2, Professor, lotada na EE Dr Fabio Luz/Tome Açu, 
no período de 26/09/2023 a 23/03/2024.
Portaria nº.: 8702/2023 de 24/10/2023
Conceder Licença Maternidade a DIERGE ALLINE PINTO AMADOR, matricu-
la nº 8052206/1, Professor, lotada na EE Educação Tecnologica do Estado 
do Pará/Salvaterra, no período de 09/09/2023 a 06/03/2024.
Portaria nº.: 8704/2023 de 24/010/2023
Conceder Licença Maternidade a ELIANE EPIFANE MARTINS, matricula 
nº 5936431/2, Professor, lotada na EE Instituto de Educação Estadual do 
Pará/Belém, no período de 01/10/2023 a 28/03/2024.
Portaria nº.: 8703/2023 de 24/10/2023
Conceder Licença Maternidade a ROSINEIDE DE FARIAS SILVA FONSECA, 
matricula nº 57204456/1, Professor, lotada na EE Prof Basilio de Carvalho/
Abaetetuba, no período de 06/09/2023 a 03/03/2024.
Portaria nº.: 008672/2023 de 23/10/2023
Conceder Licença Maternidade, a DILMA DIAS CHAVITO, matricula nº 
57214727-1,Auxiliar Operacional
e Educacional B, lotada na EE.Walkise da Silveira Vianna/Marabá, no perí-
odo de 29/09/2023 a 26/03/2024.
Portaria nº.: 008669/2023 de 23/10/2023
Conceder Licença Maternidade, a ADRIANA MACEDO SANTOS, matricula nº 
6330581-1, Professor, lotada nA DIRETORIA de Ensino/Belém, no período 
de 19/10/2023 a 15/04/2024.
LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº.: 8705/2023 de 24/10/2023
Conceder Licença Paternidade a JAIME COSTA DA SILVA, matricula nº 
5777313/3, Professor,
lotado na EE São Jose/Obidos, no período de 20/09/2023 a 09/10/2023.
Portaria nº.: 8684/2023 de 24/10/2023
Conceder Licença Paternidade a OLINDO CARVALHO DE MATOS, matricula 
nº 57203096/1, Professor, lotado na EEEFM.Prof Antonio Carlos Gomes da 
Costa/Ananindeua, no período de 02/09/2023 a 21/09/2023.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria no 008708-2023 de 24/10/2023
Interromper, por necessidade de serviços, a contar de 28/10/2023, a Por-
taria no 1115/2023 de 20/04/2023, que concedeu férias regulamentares, 
no período de 27/10/2023 a 10/12/2023, referente ao exercício 2023, a(o) 
servidor(a) TELMA EULANGELA MELO DE ANDRADE, matricula no 5677742-
1, Especialista em Educacao Classe ii, lotado(a) no(a) escola estadual de 
Ens Fund e Medio Jose Henrique/Castanhal.
Portaria nº.: 612/2023 de 10/10/2023
Nome: MARIA ALAIDE BRITO LIMA
Matrícula:57210637/1 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Monsenhor Mancio/Bragança
Portaria nº.: 598/2023 de 10/10/2023
Nome: WILMA PINHEIRO DA SILVA
Matrícula:57211703/1 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Cel Aluizio Ferreira/Bragança
Portaria nº.: 557/2023 de 05/10/2023
Nome: JOEL DOS SANTOS FARIAS
Matrícula:57210772/1 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Augusto Correa/Bragança
Portaria nº.: 582/2023 de 10/10/2023
Nome: JOAO RIBAMAR TEIXEIRA DA SILVA
Matrícula:57210748/1 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Profª Argentina Pereira/Bragança
Portaria nº.: 583/2023 de 10/10/2023
Nome: SANDRA 
REGINA SALES
Matrícula:57210891/1 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Profª Argentina Pereira/Bragança
Portaria nº.: 584/2023 de 10/10/2023
Nome: JAMILLE MARIA DE BRITO RIBEIRO
Matrícula:57210460/1 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Profª Argentina Pereira/Bragança
Portaria nº.: 592/2023 de 10/10/2023
Nome: CLEYTON SOUSA DA LUZ
Matrícula:57210621/1 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Pe Luiz Gonzaga/Bragança
Portaria nº.: 593/2023 de 10/10/2023
Nome: LUCIANA PIRES MAIA
Matrícula:57210473/1 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Pe Luiz Gonzaga/Bragança
Portaria nº.: 594/2023 de 10/10/2023
Nome: ARLINDO COSTA SANTOS JUNIOR
Matrícula: 57211722/1Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEF Assoc. De Pais e Amigos dos Excepcionais/Bragança.


